FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS - CCLL/CECH
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518359 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 30/2025/CCLL/CECH

São Carlos, 11 de julho de 2025.

Para:
Centro de Educação e Ciências Humanas

Assunto: Solicitação de alteração na denominação dos cursos para Letras – Português e Espanhol e Letras – Português e Inglês

Prezada Direção do CECH,

Em virtude das divergências de informações - apontadas pelo PEI/UFSCar, Sr. Ailton Bueno Scorsoline, no ODcio nº 6/2025/PEI/SPDI/R - referentes aos cursos de
Licenciaturas em Letras - Inglês (código e-MEC nº 31303) e Licenciatura em Letras - Espanhol (código e-MEC nº 29672), e após cuidadosa pesquisa nas plataformas
institucionais que nos permitiu chegar a um entendimento sobre a situação desses cursos, e considerando que:

1. Os dois cursos estão corretamente cadastrados no e-MEC (de acordo com os códigos CINE-Brasil), ou seja, com os rótulos Letras - Português e Espanhol formação de
professores e Letras - Português e Inglês formação de professores.

2. Por moHvo que desconhecemos, apesar de estarem corretamente classificados e cadastrados, não se seguiu a tabela de correspondência entre as denominações dos
cursos e as sugestões de rótulos, como se pode verificar na tabela do Inep (página 30), disponível em:

<https://download.inep.gov.br/pesquisas_estatisticas_indicadores_educacionais/cinebrasil/documentos/tabela_de_correspondencia_entre_as_denominacoes_dos_cursos_e_as_sugestoes_de_rotulos_14042025.pdf

Solicitamos, respeitosamente, que seja dado encaminhamento à alteração na denominação dos cursos para  Letras – Português e Espanhol e Letras – Português e Inglês.
Essa alteração foi apreciada e aprovada na 16ª Reunião Extraordinária do Conselho dos Cursos de Licenciatura em Letras (LLE e LLI), realizada no dia 16 de junho de 2025, e
necessitará ser apreciada e homologada nas instâncias cabíveis, sendo a última o Consuni.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Antón Castro Míguez
Coordenador dos Cursos de Letras

Documento assinado eletronicamente por Anton Castro Miguez, Coordenador(a) de Curso, em 11/07/2025, às 23:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1917905 e o código CRC
EA46A0D0.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.022709/2025-61 SEI nº 1917905

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 30 (1917905)         SEI 23112.022709/2025-61 / pg. 1

https://download.inep.gov.br/pesquisas_estatisticas_indicadores_educacionais/cinebrasil/documentos/tabela_de_correspondencia_entre_as_denominacoes_dos_cursos_e_as_sugestoes_de_rotulos_14042025.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1917905&crc=EA46A0D0

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS - CECH
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518351 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 105/2025/CECH

São Carlos, 14 de julho de 2025.

Para

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Presidente do Conselho Universitário da UFSCar

Assunto: Encaminhamento de solicitação de alteração na denominação dos cursos de Licenciatura em
Letras

Magnífica Reitora,

Com o presente, encaminhamos à apreciação deste Conselho Universitário a solicitação da Coordenação
dos Cursos de Letras – Português e Inglês e Letras – Português e Espanhol, referente à adequação das
denominações oficiais dos referidos cursos (1917905).

A solicitação se baseia em apontamentos feitos pelo PEI/UFSCar, por meio do OJcio nº
6/2025/PEI/SPDI/R (1917434), Processo nº 23112.022233/2025-68, que idenKficou divergências entre os
rótulos institucionais utilizados e os cadastrados na plataforma e-MEC, segundo os códigos CINE-Brasil.

Solicitamos, portanto, que esta pauta seja incluída para deliberação nas instâncias competentes.

Sem mais, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Ana Cristina Juvenal da Cruz

Diretora do CECH

Documento assinado eletronicamente por Ana Cristina Juvenal da Cruz, Diretor(a) de Centro, em
14/07/2025, às 09:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 105 (1917912)         SEI 23112.022709/2025-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1917912 e o código CRC 87D7ADEF.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.022709/2025-61 SEI nº 1917912

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 105 (1917912)         SEI 23112.022709/2025-61 / pg. 3

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1917912&crc=87D7ADEF

	Ofício 30 (1917905)
	Ofício 105 (1917912)